
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 

O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR, ÁS 09:00 HORAS DO DIA 31 DE AGOSTO DO ANO DE 2017, NO PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA DA BANDEIRA Nº 47 EM SABÁUDIA , 
PARANÁ, BRASIL, TOMADA  DE PREÇOS, PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DE UMA QUADRA ESCOLAR COBERTA C OM VESTIÁRIOS, CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO PAC2 10485/2014, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES, DA SEGUINTE OBRA:  
 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução (dias) 

Rua Projetada “A”, Lote 01, - PMS, 
Quadra 01, Jardim Dona Domingas, 

Gleba Patrimônio Sabáudia 

CONCLUSÃO DAS OBRAS DE UMA 
QUADRA ESCOLAR COBERTA COM 

VESTIÁRIOS 

Área construída: 980,40m² 180 dias 

 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser retirados diretamente no Paço Municipal ou diretamente no site do município, no link de licitações, 
www.sabaudia.pr.gov.br. 
A pasta técnica, poderá ser retirada, bem como a visita técnica poderá ser realizada com prévio agendamento no endereço acima citado a partir do dia 15 de agosto de 2017, das 8:00 às 
11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, com o Engenheiro Responsável Senhor Jorge Luiz Augusto. Informações adicionais, dúvidas ou esclarecimentos deverão ser protocolados e dirigidos 
a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado. 

Sabáudia, 10 de agosto de 2017. 
EDSON HUGO MANUEIRA 

- Prefeito Municipal - 
 
 

EXTRATO CONTRATO 078/2017 PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 078/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CAMPOS & CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 22.915.514/0001-00 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

__________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 079/2017 PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 079/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME 
CNPJ Nº: 14.643.102/0001-30 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 5.081,00 (Cinco mil e oitenta e um reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

EXTRATO CONTRATO 080/2017 PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 080/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: FARIAS E KOSHIBA COMERCIAL LTD A- ME 
CNPJ Nº: 26.442.656/0001-58 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 4.870,00 (Quatro mil oitocentos e setenta reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 081/2017 PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 081/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: ZULEIDE APARECIDA DANTE – INFORMÁTICA – EIRELI – ME. 
CNPJ Nº: 03.793.985/0001-48 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 1.874,50 (Um mil oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO CONTRATO 082/2017 PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 082/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ Nº: 26.614.272/0001-75 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 748,50 (Setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

EXTRATO CONTRATO 083/2017 PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 083/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 07.932.596/0001-07 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 309,57 (Trezentos e nove reais e cinquenta e sete centavos).  
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 084/2017 PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 084/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO - ME 
CNPJ Nº: 19.338.709/0001-20 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 40,10 (Quarenta reais e dez centavos).  
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 085/2017 PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 034/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 085/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: JS KOJIMA COMERCIO E SERVIÇOS - ME 
CNPJ Nº: 24.885.150/0001-98 
OBJETO: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PROJETO CRESCER MELHOR. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 001 12 243 0016 2042 
3.3.90.30.0000 

593 3.107 

06 001 12 243 0016 2042 
4.4.90.52.0000 

594 3.107 

VALOR TOTAL: R$ 1.205,00 (Um mil duzentos e cinco reais).  
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 10 de Agosto de 2017. 

__________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Processo Nº: 050/2017 
b) Licitação Nº:            035/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação:                                     10/08/2017 
e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS PARA OS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) COM RECURSOS DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO E COMPLEMENTAÇÃO 
COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. 

f) Dotação:   
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor:  FARIAS E KOSHIBA COMERCIAL LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  26.442.656/0001-58 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

01 CASINHAS Faixa Etária Recomendada: de 37 a 96 meses. Dimensão do Produto 1,22 x 1,28 x 1,23 
m Total Cubagem 1,05 . Características: Paredes que simulam madeira; Três paredes pequenas 
com janelas sem fechamento (vazadas); Uma  parede com meia-porta vai e vem; Uma parede 
pequena com duas portas vai e vem; Telhado em formato de duas águas; Matéria-Prima: PEBLD: 
Polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) 
com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original. 

02 1.985,00 3.970,00 

05 ESCORREGADOR PLAYGROUND O Playground é formado por:1Torre,1 Escorregador e 1 Escalada 
(rapel).2 Placas com abertura circular na parte inferior, abertura circular na parte superior.1 
Placa com abertura em formato de arco na parte inferior, jogo da velha na parte superior.1 Placa 
com abertura em formato de arco na parte inferior, grade segurança na parte superior,1 
Escorregador Pequeno em formato raiado, borda lateral saliente e anatômica e encaixe para 
tanques.1 Escalada em formato de rapel com apoio em formato de pedra, para facilitar o 
deslocamento das crianças.Peças com extremidades arredondadas produzidas em resina plástica 
(PELMD) com ótimos resultados em testes laboratoriais a tração,torção e proteção UV, 
multicolorido (pigmentos atóxicos). Todas as placas são simétricas possuem aberturas obilongas 
laterais para facilitar o apoio, decoração em alto-relevo com temas de fundo do mar e aviões e 
encaixes padronizados (macho/fêmea) nas laterais o que proporciona uma fácil montagem.  
Medida:1,22A x 0,90L x 2,71C 

02 2.020,00 4.040,00 

Valor Total Homologado:  R$ 8.010,00 (Oito mil e dez reais). 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

02 TELEVISOR – SMART  LED 32” TV Remote permite que o televisor se conecte a um dispositivo 
(Smartphone ou Tablet) que possua o aplicativo do TV remote, dessa forma, o dispositivo passará 
a funcionar como um controle remoto do TV. Tamanho de Tela: LED TV 32 Pol. (81 cm) (Diagonal 
Visual = 80 cm) 
Formato de Tela: 4 : 3, 16:9, Zoom Alongado, Zoom Amplo, Zoom Amplo 2 e Zoom 2. 
Resolução: HD 1366 x 768 pixels. Receptor de TV: DTVi,  Smart TV,App Store, Browser. Gravador: 
PVR Ready (gravador pessoal de vídeo): grava programas da TV Digital aberta em HD externo ou 
pen drive. Funções Adicionais: Closed caption, canais favoritos, relógio, timer ON / OFF e sleep 
timer. Segurança: Bloqueio de canais, entradas e classificação etária e de conteúdo. Visualização 
de Programação: EPG (guia de programação eletrônica): permite visualizar informações sobre os 
programas (depende da transmissão pela emissora). Tecnologia HDMI-CEC: controle diversos 
aparelhos compatíveis utilizando o controle remoto do TV através da conexão HDMI. HDMI-ARC: 
A função ARC permite que o TV receba e envie sinais de áudio através do cabo HDMI, sem ter 
que fazer outra conexão de áudio quando conectado a um equipamento compatível com HDMI-
ARC Entradas: 2 USB, 3 HDMI áudio e vídeo digital, 1 áudio e vídeo composto / componente 
compartilhado, 1 porta LAN para interatividade DTVi e internet, entrada de antena (Antenna IN) 
e entrada de TV a cabo (CABLE) Saídas: Saída de áudio P2 analógica e saída de áudio digital 
coaxial. Recursos de Áudio: Estéreo/ SAP, Dolby Audio, equalizador, ajuste de volume máximo e 
auto volume. Modo pref. de Som: Padrão, Filmes, Voz, Estádio e Pessoal. Potência de Áudio: 2 x 
5W RMS Modo pref. de Imagem: Dinâmico, Natural, Filme, Estádio, Pessoal e Padrão. Recurso de 
Imagem: Ajuste da luz de fundo e temperatura de cor Acessórios: Controle Remoto, 2 pilhas AAA, 
2 bases de pedestal 4 parafusos 04x25mm para montagem do pedestal. Alimentação: 127 - 220 V 
~50/60Hz Automático Consumo: Stand by: < 0,5W / Médio: 45W DIMENSÕES DO PRODUTO (com 
pedestal)(LxAxP) mm: 734x480x185 DIMENSÕES DO PRODUTO (sem pedestal)(LxAxP) mm: 
734x435x82 PESO LÍQUIDO (Kg): 4,40 PESO BRUTO (Kg): 5,30 Garantia: 12 meses. 

02 1.090,00 2.180,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

06 Túnel Lúdico em Y-Túnel em estrutura curva semi-circular, sem formato definido de bichinho ou 
qualquer outro objeto 15 suportes de apoio no total 3 segmentos curvos com furos para 
visualização interna e com possibilidades de expansão 1 segmento com 3 saídas que permite a 
formação de um túnel em Y, e 1 saída superior aberta e sem cobertura que funciona como um 
mirante 6 conectores para junção dos módulos 3 estruturas curvas iguais que funcionam como 
entrada e saída, com um adorno no formato estilizado de uma criança de braços abertos 
Dimensões Altura: 1 m Largura: 4,20 m Comprimento: 4,20 m Matéria-prima empregada:  
Polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável).  Polietileno pigmentado 
(colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo.  Idade 
sugerida: 2 a 7 anos. 

01 2.300,00 2.300,00 

Valor Total Homologado:  R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
Fornecedor:  JOSÉ ANTONIO DE PAULA - MATERIAIS DE LIVRARIA E PAPELARIA - ME 
CNPJ/CPF:  27.803.369/0001-99 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

03 IMPRESSORA MULTIFUNCION LASER JET COLORIDA Função impressora, Função copiadora, 
Função scanner. Entrada USB para pen drive. Características Gerais: multitarefas. Especificações 
para impressão: Velocidade de impressão (preto): Normal: Até 16 ppm[1]  Velocidade de 
impressão (cor): Normal: Até 4 ppm  Primeira página impressa (pronta):  Preto: Velocidade 
máxima 16 seg.  Cor: Em apenas 27,5 segundos [2]  Ciclo de trabalho (mensal, A4):  Até 20.000 
páginas [4]  Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 950[3]  Tecnologia de impressão: 
Laser  Qualidade de impressão preto (ótima): Até 2400 ImageREt  Qualidade de impressão 
colorida (melhor): Até 2400 Imagens. Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS  Monitor: LCD de 2 
linhas (texto)  Velocidade do processador: 600 MHz  .  Conectividade, padrão: Porta USB 2.0 de 
alta velocidade; porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporada  
Pronto para trabalhar em rede: Padrão (Fast Ethernet incorporada)  
Sistemas operacionais compatíveis: Instalação completa de software suportada em: Windows 8 
(32/64 bits), Windows 7 (32/64 bits), Windows Vista (32/64 bits), Windows XP (32 bits) (SP2 ou 
superior); Instalação de driver admitida somente em: Windows Server 2012; Windows Server 
2008 (32/64 bits), Windows Server 2008 R2 (x64) (SP1), Windows Server 2008 (Standard Edition), 
Windows Server 2008 (Enterprise Edition), Windows Server 2003 (32/64 bits) (SP1 ou superior), 
Windows XP (64 bits) (SP2 ou superior); Mac OS X v 10.6.8 ou superior;  Manuseio de papel 
.Manuseio de entrada de papel, padrão: Bandeja de entrada para 150 folhas . Manuseio de saída 
de papel, padrão: Escaninho de saída para 50 folhas com a face para baixo .Impressão frente e 
verso: Manual (fornecido suporte de driver)  Tamanhos de mídia suportados: A4, A5, A6, B5, 16k, 
10 x 15 cm, cartões postais (JIS simples e duplo); envelopes (DL, C5, B5) .Tamanhos de mídia, 
personalizados: 3 x 5 a 8,5 x 14 pol  Tamanhos de mídia, personalizados: 76 x 127 a 216 x 356 mm  
Tipos de suportes: Papel (comum, folheto, colorido, brilhante, timbrado, fotográfico, liso, pré-
impresso, perfurado, reciclado, não tratado), cartões postais, transparências, etiquetas, 
envelopes Gramaturas de mídia, suportado: Folhas avulsas: 60 to 120 g/m² (objetivo de 
elasticidade:-163g/m²); Envelopes: 60 a 90 g/m²; Cartões postais: 135 a 176 g/m² (36 a 47 libras); 
Mídia brilhante HP: 130 a 220 g/m². Especificações do scanner  Tipo de scanner: Base plana  
Formatos dos arquivos digitalizados: O software de digitalização para Windows aceita os 
formatos de arquivo: JPG, RAW(BMP), PDF, TIFF, PNG; O software de digitalização para Mac 
aceita os formatos de arquivo: TIFF, PNG, JPEG, JPEG 2000, PDF, PDF pesquisável, RTF, TXT  
Resolução de digitalização, óptica: Até 1200 dpi Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), 
máximo: 216 x 297 mm . Capacidade do alimentador automático de documentos: 
Nenhum/nenhuma . Padrão transmissão digital admitidos: PDF; TIF; BMP; PNG; JPG. Requisitos 
de alimentação e operação  Alimentação: Tensão de entrada: 110 a 127 VCA (+/- 10%), 60 Hz (+/- 
2 Hz); Tensão de entrada: 220 a 240 VCA (+/- 10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz) (sem dupla voltagem, 
fonte de alimentação varia por número de peça com nº identificador de código de Opção)  
Eficiência de energia: Qualificado pela ENERGY STAR®. Memória interna 128 MB; Máximo: 
128MB (4). Garantia 12 meses. 

01 1.400,00 1.400,00 

04 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER JET PRETO Funções  Imprimir, Copiar e Digitalizar Sistema 
Operacional  Windows 8 / 7/ Vista / XP / 2000 / 2008R2 / 2008 / 2003, Mac OS X 10,5 - 10,8  
Vários Sistemas Operativos Linux  Processador  600 MHz  Memória  128 MB  Ciclo Max de 
Impressão Mensal  
Até 10.000 páginas  Interface  USB 2.0 de alta velocidade Wifi 802.11a/b/g/n/ac  Impressão   
Resolução: Até 1 200 x 1 200 ppp de resolução efectiva  Velocidade  Até 20 ppm em A4 (21 ppm 
em Carta)  Impressão Duplex Manua Cópia  Cópias múltiplas: 1 - 99 páginas  Taxa de redução / 
ampliação  25 - 400% Digitalização  Resolução (Óptica): Até 1 200 x 1 200 ppp  Resolução  Até 4 
800 x 4 800 ppp  Compatibilidade  Norma TWAIN / Norma WIA  Manuseamento de papel  
Capacidade de papel: Tabuleiro padrão de 150 folhas  Tipo de papel  Comum / Espesso / Fino / 
Algodão / Colorido / Pré-impresso / Reciclado / Etiqueta / Cartão / Impressão / Arquivo / 
Envelope Capacidade de saída 100 folhas  Peso do papel  60 ~ 163 g/m²  
Consumo de Energia  310 W (Impressão) 2,1 W (Poupança de energia)  30 W (Espera)  Dimensões 
e Peso  L x P x A: 406 x 359,6 x 253 mm  
Peso: 7,4 kg 

01 858,00 858,00 

Valor Total Homologado:  R$ 2.258,00 (Dois mil duzentos e cinquenta e oito reais). 
 
Sabaudia, 10 de agosto de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 050/2017 
b) Licitação Nº:            035/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 10/08/2017 
e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS PARA OS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) COM RECURSOS DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO E 
COMPLEMENTAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. 

 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  FARIAS E KOSHIBA COMERCIAL LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  26.442.656/0001-58 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

01 CASINHAS Faixa Etária Recomendada: de 37 a 96 meses. Dimensão do Produto 1,22 x 1,28 x 1,23 
m Total Cubagem 1,05 . Características: Paredes que simulam madeira; Três paredes pequenas 
com janelas sem fechamento (vazadas); Uma  parede com meia-porta vai e vem; Uma parede 
pequena com duas portas vai e vem; Telhado em formato de duas águas; Matéria-Prima: PEBLD: 
Polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) 
com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original. 

02 1.985,00 3.970,00 

05 ESCORREGADOR PLAYGROUND O Playground é formado por:1Torre,1 Escorregador e 1 Escalada 
(rapel).2 Placas com abertura circular na parte inferior, abertura circular na parte superior.1 
Placa com abertura em formato de arco na parte inferior, jogo da velha na parte superior.1 Placa 
com abertura em formato de arco na parte inferior, grade segurança na parte superior,1 
Escorregador Pequeno em formato raiado, borda lateral saliente e anatômica e encaixe para 
tanques.1 Escalada em formato de rapel com apoio em formato de pedra, para facilitar o 
deslocamento das crianças.Peças com extremidades arredondadas produzidas em resina plástica 
(PELMD) com ótimos resultados em testes laboratoriais a tração,torção e proteção UV, 
multicolorido (pigmentos atóxicos). Todas as placas são simétricas possuem aberturas obilongas 
laterais para facilitar o apoio, decoração em alto-relevo com temas de fundo do mar e aviões e 
encaixes padronizados (macho/fêmea) nas laterais o que proporciona uma fácil montagem.  
Medida:1,22A x 0,90L x 2,71C 

02 2.020,00 4.040,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 8.010,00 (Oito mil e dez reais). 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

02 TELEVISOR – SMART  LED 32” TV Remote permite que o televisor se conecte a um dispositivo 
(Smartphone ou Tablet) que possua o aplicativo do TV remote, dessa forma, o dispositivo passará 
a funcionar como um controle remoto do TV. Tamanho de Tela: LED TV 32 Pol. (81 cm) (Diagonal 
Visual = 80 cm) 
Formato de Tela: 4 : 3, 16:9, Zoom Alongado, Zoom Amplo, Zoom Amplo 2 e Zoom 2. 
Resolução: HD 1366 x 768 pixels. Receptor de TV: DTVi,  Smart TV,App Store, Browser. Gravador: 
PVR Ready (gravador pessoal de vídeo): grava programas da TV Digital aberta em HD externo ou 
pen drive. Funções Adicionais: Closed caption, canais favoritos, relógio, timer ON / OFF e sleep 
timer. Segurança: Bloqueio de canais, entradas e classificação etária e de conteúdo. Visualização 
de Programação: EPG (guia de programação eletrônica): permite visualizar informações sobre os 
programas (depende da transmissão pela emissora). Tecnologia HDMI-CEC: controle diversos 
aparelhos compatíveis utilizando o controle remoto do TV através da conexão HDMI. HDMI-ARC: 
A função ARC permite que o TV receba e envie sinais de áudio através do cabo HDMI, sem ter 
que fazer outra conexão de áudio quando conectado a um equipamento compatível com HDMI-
ARC Entradas: 2 USB, 3 HDMI áudio e vídeo digital, 1 áudio e vídeo composto / componente 
compartilhado, 1 porta LAN para interatividade DTVi e internet, entrada de antena (Antenna IN) 
e entrada de TV a cabo (CABLE) Saídas: Saída de áudio P2 analógica e saída de áudio digital 
coaxial. Recursos de Áudio: Estéreo/ SAP, Dolby Audio, equalizador, ajuste de volume máximo e 
auto volume. Modo pref. de Som: Padrão, Filmes, Voz, Estádio e Pessoal. Potência de Áudio: 2 x 
5W RMS Modo pref. de Imagem: Dinâmico, Natural, Filme, Estádio, Pessoal e Padrão. Recurso de 
Imagem: Ajuste da luz de fundo e temperatura de cor Acessórios: Controle Remoto, 2 pilhas AAA, 
2 bases de pedestal 4 parafusos 04x25mm para montagem do pedestal. Alimentação: 127 - 220 V 
~50/60Hz Automático Consumo: Stand by: < 0,5W / Médio: 45W DIMENSÕES DO PRODUTO (com 
pedestal)(LxAxP) mm: 734x480x185 DIMENSÕES DO PRODUTO (sem pedestal)(LxAxP) mm: 
734x435x82 PESO LÍQUIDO (Kg): 4,40 PESO BRUTO (Kg): 5,30 Garantia: 12 meses. 

02 1.090,00 2.180,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 812 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 11.08.201 7  
 

06 Túnel Lúdico em Y-Túnel em estrutura curva semi-circular, sem formato definido de bichinho ou 
qualquer outro objeto 15 suportes de apoio no total 3 segmentos curvos com furos para 
visualização interna e com possibilidades de expansão 1 segmento com 3 saídas que permite a 
formação de um túnel em Y, e 1 saída superior aberta e sem cobertura que funciona como um 
mirante 6 conectores para junção dos módulos 3 estruturas curvas iguais que funcionam como 
entrada e saída, com um adorno no formato estilizado de uma criança de braços abertos 
Dimensões Altura: 1 m Largura: 4,20 m Comprimento: 4,20 m Matéria-prima empregada:  
Polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável).  Polietileno pigmentado 
(colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo.  Idade 
sugerida: 2 a 7 anos. 

01 2.300,00 2.300,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
Fornecedor:  JOSÉ ANTONIO DE PAULA - MATERIAIS DE LIVRARIA E PAPELARIA - ME 
CNPJ/CPF:  27.803.369/0001-99 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

03 IMPRESSORA MULTIFUNCION LASER JET COLORIDA Função impressora, Função copiadora, 
Função scanner. Entrada USB para pen drive. Características Gerais: multitarefas. Especificações 
para impressão: Velocidade de impressão (preto): Normal: Até 16 ppm[1]  Velocidade de 
impressão (cor): Normal: Até 4 ppm  Primeira página impressa (pronta):  Preto: Velocidade 
máxima 16 seg.  Cor: Em apenas 27,5 segundos [2]  Ciclo de trabalho (mensal, A4):  Até 20.000 
páginas [4]  Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 950[3]  Tecnologia de impressão: 
Laser  Qualidade de impressão preto (ótima): Até 2400 ImageREt  Qualidade de impressão 
colorida (melhor): Até 2400 Imagens. Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS  Monitor: LCD de 2 
linhas (texto)  Velocidade do processador: 600 MHz  .  Conectividade, padrão: Porta USB 2.0 de 
alta velocidade; porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporada  
Pronto para trabalhar em rede: Padrão (Fast Ethernet incorporada)  
Sistemas operacionais compatíveis: Instalação completa de software suportada em: Windows 8 
(32/64 bits), Windows 7 (32/64 bits), Windows Vista (32/64 bits), Windows XP (32 bits) (SP2 ou 
superior); Instalação de driver admitida somente em: Windows Server 2012; Windows Server 
2008 (32/64 bits), Windows Server 2008 R2 (x64) (SP1), Windows Server 2008 (Standard Edition), 
Windows Server 2008 (Enterprise Edition), Windows Server 2003 (32/64 bits) (SP1 ou superior), 
Windows XP (64 bits) (SP2 ou superior); Mac OS X v 10.6.8 ou superior;  Manuseio de papel 
.Manuseio de entrada de papel, padrão: Bandeja de entrada para 150 folhas . Manuseio de saída 
de papel, padrão: Escaninho de saída para 50 folhas com a face para baixo .Impressão frente e 
verso: Manual (fornecido suporte de driver)  Tamanhos de mídia suportados: A4, A5, A6, B5, 16k, 
10 x 15 cm, cartões postais (JIS simples e duplo); envelopes (DL, C5, B5) .Tamanhos de mídia, 
personalizados: 3 x 5 a 8,5 x 14 pol  Tamanhos de mídia, personalizados: 76 x 127 a 216 x 356 mm  
Tipos de suportes: Papel (comum, folheto, colorido, brilhante, timbrado, fotográfico, liso, pré-
impresso, perfurado, reciclado, não tratado), cartões postais, transparências, etiquetas, 
envelopes Gramaturas de mídia, suportado: Folhas avulsas: 60 to 120 g/m² (objetivo de 
elasticidade:-163g/m²); Envelopes: 60 a 90 g/m²; Cartões postais: 135 a 176 g/m² (36 a 47 libras); 
Mídia brilhante HP: 130 a 220 g/m². Especificações do scanner  Tipo de scanner: Base plana  
Formatos dos arquivos digitalizados: O software de digitalização para Windows aceita os 
formatos de arquivo: JPG, RAW(BMP), PDF, TIFF, PNG; O software de digitalização para Mac 
aceita os formatos de arquivo: TIFF, PNG, JPEG, JPEG 2000, PDF, PDF pesquisável, RTF, TXT  
Resolução de digitalização, óptica: Até 1200 dpi Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), 
máximo: 216 x 297 mm . Capacidade do alimentador automático de documentos: 
Nenhum/nenhuma . Padrão transmissão digital admitidos: PDF; TIF; BMP; PNG; JPG. Requisitos 
de alimentação e operação  Alimentação: Tensão de entrada: 110 a 127 VCA (+/- 10%), 60 Hz (+/- 
2 Hz); Tensão de entrada: 220 a 240 VCA (+/- 10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz) (sem dupla voltagem, 
fonte de alimentação varia por número de peça com nº identificador de código de Opção)  
Eficiência de energia: Qualificado pela ENERGY STAR®. Memória interna 128 MB; Máximo: 
128MB (4). Garantia 12 meses. 

01 1.400,00 1.400,00 

04 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER JET PRETO Funções  Imprimir, Copiar e Digitalizar Sistema 
Operacional  Windows 8 / 7/ Vista / XP / 2000 / 2008R2 / 2008 / 2003, Mac OS X 10,5 - 10,8  
Vários Sistemas Operativos Linux  Processador  600 MHz  Memória  128 MB  Ciclo Max de 
Impressão Mensal  
Até 10.000 páginas  Interface  USB 2.0 de alta velocidade Wifi 802.11a/b/g/n/ac  Impressão   
Resolução: Até 1 200 x 1 200 ppp de resolução efectiva  Velocidade  Até 20 ppm em A4 (21 ppm 
em Carta)  Impressão Duplex Manua Cópia  Cópias múltiplas: 1 - 99 páginas  Taxa de redução / 
ampliação  25 - 400% Digitalização  Resolução (Óptica): Até 1 200 x 1 200 ppp  Resolução  Até 4 
800 x 4 800 ppp  Compatibilidade  Norma TWAIN / Norma WIA  Manuseamento de papel  
Capacidade de papel: Tabuleiro padrão de 150 folhas  Tipo de papel  Comum / Espesso / Fino / 
Algodão / Colorido / Pré-impresso / Reciclado / Etiqueta / Cartão / Impressão / Arquivo / 
Envelope Capacidade de saída 100 folhas  Peso do papel  60 ~ 163 g/m²  
Consumo de Energia  310 W (Impressão) 2,1 W (Poupança de energia)  30 W (Espera)  Dimensões 
e Peso  L x P x A: 406 x 359,6 x 253 mm  
Peso: 7,4 kg 

01 858,00 858,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 2.258,00 (Dois mil duzentos e cinquenta e oito reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia,10 de agosto de 2017.  

________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 


